
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 16      del   11.02.2013 

OGGETTO :  Riapertura dei termini per la presentazione di istanze per il servizio di 
“Vigilanza Ambientale” mediante associazioni ambientaliste e/o di protezione civile. 
ESEGUIBILE. 

  

L’anno 2013  il giorno   undici    del  mese di  febbraio   alle ore    13.00           nella      sala delle 

adunanze della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal   

SINDACO ing. Antonio Sodano, si è riunita con i seguenti Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA RAFFAELE -Vice Sindaco  X 

ALLOCCA GIUSEPPE X  

CAPRIO VINCENZO X  

ESPOSITO ALAIA FRANCESCO X  

MARINO  GIOVANNI X  

MAUTONE FELICE X  

MOLARO SEBASTIANO X  

 Con la partecipazione del V.  Segretario Generale dr. Antonio Del Giudice,  con le funzioni di cui 

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano, constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Letta l’allegata proposta di deliberazione ; 

Visti i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante 

e sostanziale della presente;   

              

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 

del TUEL 267/00. 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

IL    SINDACO    IL   V.  SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  ing. Antonio Sodano           F.TO    dr. Antonio Del Giudice 

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  12.02.2013 

IL RESPONSABILE SETTORE VII

  Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

  12.02.2013 come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari 

come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano  12.02.2013 

 f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII

                dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

               

         f.to  Giuseppa Capone 

 
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 



(Provincia di Napoli) 
=============== 

 

 

Settore  IV 

Responsabile :  ing. Andrea Ciccarelli 
 

OGGETTO:  Riapertura dei termini per la presentazione di istanze per il servizio di 
“Vigilanza Ambientale” mediante associazioni ambientaliste e/o di protezione civile. 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

 

         

f.to Il  responsabile del Settore IV 

             ing. Andrea Ciccarelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  Città di Marigliano 
Provincia di Napoli 

Ufficio Istruttore: Ambiente Ecologia  



Responsabile del Settore: Ing. Andrea Ciccarelli 

Responsabile del Procedimento: Pasquale Cerciello 

Assessore al ramo : Giovanni Marino 
 
Oggetto: riapertura dei termini per la presentazione di istanze per il servizio di  “Vigilanza 

Ambientale” mediante associazioni ambientaliste e/o di protezione civile. 

 
L’Assessore All’Ambiente 

Premesso: 
- Che con  avviso pubblico, il Comune di Marigliano, nell’intento di garantire l’attività di 

sorveglianza e di educazione ambientale nell’ambito del proprio territorio, con 

particolare riferimento al divieto di abbandono di rifiuti in aree pubbliche o soggette ad 

uso pubblico e le prescrizioni contenute nei Regolamenti Comunali e nelle Ordinanze 

Sindacali in materia ambientale, ha invitato i soggetti interessati in possesso dei dovuti 

requisiti di legge ha produrre opportuna istanza finalizzata alla collaborazione con 

l’Ente per il servizio di Vigilanza Ambientale; 

- Che in seguito a tale procedura è stata stipulata convenzione con solo due associazioni di 
volontariato: 

1. ”G.E.V. ALBATROS Onlus” con sede centrale in Bologna alla via della Selva di 
Pescarola, n° 26 e con distaccamento operativo in Acerra (NA); 

2.  “Ambiente Azzurro - Onlus” con sede centrale in Napoli alla Stazione Marittima 
e con distaccamento operativo in Marigliano (NA); 

in possesso dei requisiti di cui all’art. 7 della legge n. 266/1991. 
- Che è intento di questa amministrazione integrare, al fine di un controllo più esteso e 

puntuale, le forze volontarie mediante ulteriori convenzioni con associazioni 
ambientaliste e/o di protezione civile presenti sul territorio ed in zone limitrofe; 

- Ritenuto procedere alla riapertura dei termini per la presentazione di istanze volte a 
definire apposite convenzioni con l’Ente per il servizio di Vigilanza Ambientale 
mediante forze volontarie appartenenti ad associazioni ambientaliste e/o di protezione 
civile in possesso dei requisiti di cui all’art. 7 della legge n. 266/1991; 

 
PROPONE  DI DELIBERE 

 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati e descritti: 

1. di approvare il bando e lo schema di convenzione che allegati alla presente ne formano 
parte integrante e sostanziale; 

2. di autorizzare il settore Ambiente alla predisposizione di tutti gli atti consequenziali per 
la definizione di convenzioni con le associazioni richiedenti in possesso dei requisiti 
richiesti; 

3. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 
 

L’Assessore All’Ambiente 
Giovanni Marino 

COMUNE DI MARIGLIANO  
(Provincia di NAPOLI)  

FAX Segr. 081 8855383 – C.F. 01204890634 – FAX U.A. 081 8858153  



 
 

L’ASESSORE  Ambiente ed Ecologia 

Premesso:  

che il Comune di Marigliano intende garantire l’attività di sorveglianza e di educazione 

ambientale nell’ambito del proprio territorio, con particolare riferimento a:  

- Divieto di abbandono di rifiuti in aree pubbliche o soggette ad uso pubblico;  

- Prescrizioni contenute nei Regolamenti Comunali ed Ordinanze Sindacali in materia 

ambientale ai sensi degli artt. 50 e 54 del D.Lgs 267/2000;  

che la Legge n. 266 dell’11/08/1991 riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività di 

volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, promuovendone lo 

sviluppo nell’autonomia e favorendone l’apporto originale per il conseguimento delle finalità 

di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e dagli Enti Pubblici;  

Dato atto:  

che l’Amministrazione intende avviare la Vigilanza Ecologica, unitamente all’attività di 

educazione ambientale, con un progetto di controllo e tutela del patrimonio naturale ed 

ambientale  

AVVISA  

i soggetti interessati e con i dovuti requisiti di legge a produrre opportuna istanza finalizzata 

alla collaborazione con l’Ente entro e non oltre giorni 15 dalla pubblicazione del presente 

bando sul sito istituzionale del Comune di Marigliano.  

Le istanze corredate dai documenti attestanti il possesso dei requisiti (mediante 

autocertificazione) dovranno pervenire all’indirizzo : Comune di Marigliano Ufficio Ambiente – 

piazza Municipio – 80034 Marigliano (NA). 

L’ASSESSORE ALL’AMBIENTE  

   Giovanni Marino   

 

 

  

 



 
 
 

 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
Città di Marigliano 

Provincia di Napoli 
Rep. N° ………… 
CONVENZIONE 

Ai sensi dell’art. 7 della legge n.266/1991, per l’espletamento di attività di volontariato, di 

supporto e collaborazione con i servizi comunali afferenti al Settore Polizia Locale, di 

Protezione Civile e di Tutela Ambientale.  

L’anno duemilatrdici, il giorno ……….. del mese di ……………, nella Casa Comunale di 

Marigliano, si sono personalmente costituiti i Signori: 

1) Ing. Andrea Ciccarelli, nato a Castello di Cisterna (NA), il 03/08/1961, che interviene nel 

presente atto in qualità di Funzionario Responsabile del Settore Ambiente del Comune 

di Marigliano, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni, e perciò in nome, e per conto e nell’esclusivo interesse del Comune 

medesimo, partita IVA n. 01253711210; 

2) Sig.  ____________________________, nella qualità di Presidente, e legale 

rappresentante dell’organizzazione di Volontariato denominata 

“_____________________________________”, con sede in ______________________ 

(NA), alla via _____________________, n. _____ iscritta nel registro delle organizzazioni 

di volontariato della Regione Campania, giusto Decreto n° _______ in data 

_____________ (di seguito chiamata per brevità soltanto Organizzazione); 

PREMESSO 

Che con  avviso pubblico, il Comune di Marigliano, nell’intento di garantire l’attività di 

sorveglianza e di educazione ambientale nell’ambito del proprio territorio, con particolare 

riferimento al divieto di abbandono di rifiuti in aree pubbliche o soggette ad uso pubblico e 

le prescrizioni contenute nei Regolamenti Comunali e nelle Ordinanze Sindacali in materia 

ambientale, ha invitato i soggetti interessati in possesso dei dovuti requisiti di legge ha 



produrre opportuna istanza finalizzata alla collaborazione con l’Ente per il servizio di 

Vigilanza Ambientale; 

che all’esito della pubblicazione del predetto Avviso esplorativo, è stata individuata, per 

l’espletamento delle attività in epigrafe, l’organizzazione di volontariato denominata ” 

________________________” con sede centrale in 

_________________________________________, iscritta nel registro delle organizzazioni di 

volontariato della Regione Campania, giusto Decreto n°  ______ in data 

___________________, e perciò in possesso dei requisiti di cui all’art. 7 della legge n. 

266/1991, come sopra costituita e legalmente rappresentata, con contestuale proposta alla 

Giunta di affidamento alla stessa delle medesime attività e con approvazione dello schema 

della presente convenzione;  

Tanto premesso, tra le parti, come sopra legalmente rappresentate ed in atto costituite 

si conviene e si stipula quanto segue : 

ARTICOLO 1 – Contenuto della Convenzione  

Il Comune e l’Organizzazione cooperano per favorire, attraverso la prestazione di volontari 

e l’espletamento delle attività di supporto e collaborazione di cui al successivo art. 2 nel 

rispetto della normativa vigente, in particolare della legge n. 266/91, art. 7 – il perseguimento 

degli obiettivi e delle funzionalità istituzionali del comune nei settori interessati, secondo le 

disposizioni di coordinamento e sovrintendenza emanate dal Comune, relativamente allo 

svolgimento delle predette attività, senza che in alcun modo l’attività dei volontari possa 

configurarsi come sostitutiva di quella del personale comunale.  

La collaborazione sarà prestata dagli associati inseriti in apposito elenco, ed idonei al servizio 

oggetto della presente convenzione, le cui eventuali modifiche od integrazioni dovranno 

essere preventivamente comunicate, per iscritto, al Comune, secondo quanto precisato al 

successivo art. 6 .  

L’Organizzazione, si impegna a svolgere un’attività finalizzata ed atta a conseguire la 

partecipazione attiva dei propri aderenti quale supporto per l’attuazione dei servizi cui la 

presente convezione si riferisce. 

ARTICOLO 2 – Oggetto delle attività 

L’Organizzazione fornirà l’attività volontaria dei propri soci, che saranno impegnati nelle attività di 

seguito specificate: 

• Presidio del territorio comunale con rilevazione e conseguente contravvenzione per ogni 

anomalia e/o irregolarità nello sversamento di rifiuti di qualsiasi tipo, riferito ad utenze 

domestiche, commerciali ed industriali; 



• Presidio del territorio e segnalazione alle Forze dell’ordine di eventuali atti di vandalismo e 

lesivi del patrimonio floro-faunistico, della insorgenza di agenti di inquinamento del suolo, 

dell’acqua e dell’aria; 

• Supporto logistico ed operativo al Corpo di Polizia Locale, per quanto consentito dalla legge, 

anche in occasioni di manifestazioni ed eventi pubblici. 

ARTICOLO 3 – Procedure di svolgimento dell’attività 

L’Organizzazione di volontari garantirà la presenza sul territorio comunale di n° 12 (dodici) 

operatori.  

Le modalità di svolgimento delle attività di cui trattasi, con particolare riferimento alla dislocazione 

degli operatori impegnati ed allo specifico contenuto prestazionale ad essi richiesto saranno 

preventivamente concordate con i competenti Uffici del comune, che si riservano di verificare e 

controllare la qualità e la quantità delle attività svolte dai volontari dell’Organizzazione.  

Ogni mese l’Organizzazione presenterà ai competenti Settori comunali esaustiva relazione 

sull’attività svolta nel mese precedente, allegando copia di tutti i verbali di contravvenzione redatti.  

Il Coordinatore del servizio, individuato nella persona del sig. Conelli Mattia nato a Marigliano il 

14/05/1962 e residente in Marigliano alla via Vittorio Veneto Masseria Cardinale n° 22, è 

responsabile del buon andamento delle attività previste ed è tenuto ad operare in stretta 

collaborazione con il Responsabile Settore Ambiente.  

ARTICOLO 4 – Assicurazione 

L’Organizzazione provvede a stipulare apposita polizza assicurativa contro gli infortuni e le malattie 

connesse allo svolgimento delle attività stesse per i propri aderenti che prestano le attività di 

volontariato per la responsabilità civile verso terzi per qualsiasi evento o danno possa causarsi in 

conseguenza di esse, esonerando l’Amministrazione da ogni responsabilità per danno o incidenti, 

anche in itinere, che dovessero verificarsi a seguito dell’espletamento delle prestazioni di cui 

trattasi. 

ARTICOLO 5 – Corrispettivo 

Il Comune riconosce all’Organizzazione, per l’espletamento delle attività di supporto e 

collaborazione di cui al precedente art. 2 , un rimborso spese, ai sensi dell’art. 2 della legge 

266/91, quantificato nella misura del 50 % sulle sanzioni riscosse dall’Amministrazione per effetto 

delle contravvenzioni. 

ARTICOLO 6 – Esonero e responsabilità 



Il Comune di Marigliano è esonerato da qualsiasi responsabilità derivante da danni provocati da 

terzi, oltre agli stessi membri dell’Organizzazione. Resta inteso che ciò resterà a totale carico 

dell’Organizzazione. 

Il numero ed i nominativi dei volontari dell’Organizzazione impegnati nelle attività da svolgere di cui 

all’art. 2 , sono quelli riportati nell’apposito elenco allegato all’offerta di disponibilità 

dell’Organizzazione. In caso di modifiche, da apportare nel prosieguo al suddetto elenco dei 

nominativi, le stesse diverranno operanti solo dopo che gli uffici Comunali competenti ne avranno 

ricevuto comunicazione scritta ed avranno espresso il nulla osta. 

ARTICOLO 7 – Decorrenza 

La presente convenzione esplica efficacia dalla data di stipula ed avrà durata di anni due 

continuativi. Non è ammesso il tacito rinnovo, ne la proroga. 

Il Comune di Marigliano ha la facoltà di risolvere d’ufficio la presente convenzione, prima della sua 

naturale scadenza in caso di gravi carenze organizzative ed operative, contestate per iscritto al 

responsabile dell’Organizzazione e previo contraddittorio con la stessa. 

Analoga facoltà di risoluzione l’Ente si riserva in caso di avvenuto riesame delle ragioni e dei 

presupposti di interesse pubblico sui quali si fonda la presente convenzione. 

ARTICOLO – 8 Registrazione 

La presente convenzione è soggetta a registrazione in caso d’uso ai sensi dell’art. 4 della parte II° 

della Tariffa allegata al DPR n. 131  del 26/04/1982, con onere a carico della parte che la richiede. 

Per tutto quanto da essa non previsto, valgono le norme del Codice Civile e della Legislazione 

Nazionale e Regionale che regola l’attività delle associazioni di volontariato. 

 

Letto, approvato e sottoscritto dalle parti come segue: 

per il Comune di Marigliano – 

Il Resp. Settore Ambiente ( Ing. Andrea Ciccarelli) 

per l’Associazione “(______________________________________)” 

Il Presidente  sig.  (_______________________ )  

 

   

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


	COGNOME E NOME
	Responsabile del Settore: Ing. Andrea Ciccarelli
	Responsabile del Procedimento: Pasquale Cerciello
	Oggetto: riapertura dei termini per la presentazione di istanze per il servizio di  “Vigilanza Ambientale” mediante associazioni ambientaliste e/o di protezione civile.
	- Che con  avviso pubblico, il Comune di Marigliano, nell’intento di garantire l’attività di sorveglianza e di educazione ambientale nell’ambito del proprio territorio, con particolare riferimento al divieto di abbandono di rifiuti in aree pubbliche o soggette ad uso pubblico e le prescrizioni contenute nei Regolamenti Comunali e nelle Ordinanze Sindacali in materia ambientale, ha invitato i soggetti interessati in possesso dei dovuti requisiti di legge ha produrre opportuna istanza finalizzata alla collaborazione con l’Ente per il servizio di Vigilanza Ambientale;


	COMUNE DI MARIGLIANO 
	Città di Marigliano
	Provincia di Napoli
	CONVENZIONE
	Ai sensi dell’art. 7 della legge n.266/1991, per l’espletamento di attività di volontariato, di supporto e collaborazione con i servizi comunali afferenti al Settore Polizia Locale, di Protezione Civile e di Tutela Ambientale. 
	L’anno duemilatrdici, il giorno ……….. del mese di ……………, nella Casa Comunale di Marigliano, si sono personalmente costituiti i Signori:
	1) Ing. Andrea Ciccarelli, nato a Castello di Cisterna (NA), il 03/08/1961, che interviene nel presente atto in qualità di Funzionario Responsabile del Settore Ambiente del Comune di Marigliano, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, e perciò in nome, e per conto e nell’esclusivo interesse del Comune medesimo, partita IVA n. 01253711210;
	2) Sig.  ____________________________, nella qualità di Presidente, e legale rappresentante dell’organizzazione di Volontariato denominata “_____________________________________”, con sede in ______________________ (NA), alla via _____________________, n. _____ iscritta nel registro delle organizzazioni di volontariato della Regione Campania, giusto Decreto n° _______ in data _____________ (di seguito chiamata per brevità soltanto Organizzazione);
	PREMESSO
	Che con  avviso pubblico, il Comune di Marigliano, nell’intento di garantire l’attività di sorveglianza e di educazione ambientale nell’ambito del proprio territorio, con particolare riferimento al divieto di abbandono di rifiuti in aree pubbliche o soggette ad uso pubblico e le prescrizioni contenute nei Regolamenti Comunali e nelle Ordinanze Sindacali in materia ambientale, ha invitato i soggetti interessati in possesso dei dovuti requisiti di legge ha produrre opportuna istanza finalizzata alla collaborazione con l’Ente per il servizio di Vigilanza Ambientale;
	che all’esito della pubblicazione del predetto Avviso esplorativo, è stata individuata, per l’espletamento delle attività in epigrafe, l’organizzazione di volontariato denominata ” ________________________” con sede centrale in _________________________________________, iscritta nel registro delle organizzazioni di volontariato della Regione Campania, giusto Decreto n°  ______ in data ___________________, e perciò in possesso dei requisiti di cui all’art. 7 della legge n. 266/1991, come sopra costituita e legalmente rappresentata, con contestuale proposta alla Giunta di affidamento alla stessa delle medesime attività e con approvazione dello schema della presente convenzione; 
	Tanto premesso, tra le parti, come sopra legalmente rappresentate ed in atto costituite si conviene e si stipula quanto segue :
	ARTICOLO 1 – Contenuto della Convenzione 
	Il Comune e l’Organizzazione cooperano per favorire, attraverso la prestazione di volontari e l’espletamento delle attività di supporto e collaborazione di cui al successivo art. 2 nel rispetto della normativa vigente, in particolare della legge n. 266/91, art. 7 – il perseguimento degli obiettivi e delle funzionalità istituzionali del comune nei settori interessati, secondo le disposizioni di coordinamento e sovrintendenza emanate dal Comune, relativamente allo svolgimento delle predette attività, senza che in alcun modo l’attività dei volontari possa configurarsi come sostitutiva di quella del personale comunale. 
	La collaborazione sarà prestata dagli associati inseriti in apposito elenco, ed idonei al servizio oggetto della presente convenzione, le cui eventuali modifiche od integrazioni dovranno essere preventivamente comunicate, per iscritto, al Comune, secondo quanto precisato al successivo art. 6 . 
	L’Organizzazione, si impegna a svolgere un’attività finalizzata ed atta a conseguire la partecipazione attiva dei propri aderenti quale supporto per l’attuazione dei servizi cui la presente convezione si riferisce.
	ARTICOLO 2 – Oggetto delle attività
	ARTICOLO 3 – Procedure di svolgimento dell’attività






